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Minister školstva Tomáš Drucker pred-
stavil kroky, ktoré rezort už podnikol, 
ale aj tie, ktoré plánuje uskutočniť na 
zaistenie bezpečného a podporného 
prostredia v školách pre všetkých žia-
kov a učiteľov. Rezort školstva zároveň 
v predchádzajúcich dňoch informoval 
všetky školy o dostupných formách 
podpory, aby dokázali reagovať a po-
skytnúť pomoc a podporu.

„Riaditeľov škôl prosím, aby tieto in-
formácie zdieľali medzi učiteľmi. Pomoc 
a podpora je tu pre každého, kto ju potre-
buje,“ dodal minister. T. Drucker pripo-
menul, že od októbra 2023, keď nastúpil 
do funkcie ministra školstva, je cieľom 
rezortu vybudovať systém bezpečného 
prostredia na školách, ktorý stojí na pev-
ných a udržateľných základoch. Minister-
stvo školstva preto prijalo a plánuje ďalšie 
opatrenia, ktoré majú zvýšiť pocit bezpe-
čia a podporiť zdravé vzťahy v školskom 
prostredí:

Posilnenie odborných tímov na školách
Od septembra 2024 ministerstvo zvý-

šilo financovanie o 1 500 úväzkov od-
borných pracovníkov, vrátane školských 
psychológov, špeciálnych pedagógov a 
sociálnych pedagógov. Služby Centier 
poradenstva a prevencie sa rozširujú, aby 
mali školy prístup k špecializovanej pod-
pore.

Vzdelávanie pedagógov a odborníkov
V rámci projektu Duševné zdravie a 

prevencia bolo od januára 2024 vyškole-
ných viac ako 1 100 odborníkov v oblasti 
prevencie, tvorby bezpečného prostredia 
a zvládania kríz. Tento proces vzdelávania 
pokračuje intenzívne aj tento rok.

Databáza preventívnych programov
Historicky prvá databáza preventívnych 

programov bude spustená v priebehu najbliž-
ších mesiacov. Umožní školám ľahší prístup k 
osvedčeným postupom a stratégiám na pre-
venciu násilia a podporu duševného zdravia.

Nová smernica k prevencii šikanovania
Od februára 2025 vstúpi do platnosti 

smernica, ktorá jasne definuje šikanova-
nie, vrátane emocionálnych a psychických 
foriem. Zároveň zavádza dôraz na interven-
ciu voči agresorom s cieľom poskytnúť im 
odbornú pomoc a predísť opakovaniu ná-
silného správania.

Podpora pre učiteľov a rodičov
Rezort pripravuje praktické príručky na 

podporu duševného zdravia a budovanie 
dobrých vzťahov medzi žiakmi, učiteľmi 
a rodičmi. „Vieme, že spolupráca s rodič-
mi patrí medzi najväčšie zdroje stresu pre 
učiteľov. Preto im chceme poskytnúť kon-
krétne návody a stratégie, ako tieto vzťahy 
posilniť,“ zdôraznil Drucker.

Predstavili opatrenia na zvýšenie 
bezpečnosti v školách

» ren
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VSKO

párny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Divín, Dobroč, Fiľakovo, Lovinobaňa, 
Mýtna, Panické Dravce, Ružiná, Tomá-
šovce, Vidiná, Poltár, Málinec, Veľký Kr-
tíš, Bušince, Dolná Strehová, Malý Krtíš, 
Modrý Kameň, Pôtor, Sklabiná, Želovce 
nepárny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Fiľakovo, Halič, Panické Dravce, Rapovce, 
Veľká nad Ipľom, Vidiná, Poltár, Cinoba-
ňa, Hrnčiarska Ves, Hrnčiarske Zalužany, 
Kalinovo, Kokava nad Rimavicou, Má-
linec, Veľký Krtíš, Kalinovo, Kokava nad 
Rimavicou 

lucenecko@regionpress.sk

Redakcia: Železničná 26 
LUČENEC
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Ve¾ký Krtíš

Poltár

Luèenec

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (30.860 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6218/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník II, rok 2025

Fyzické osoby už môžu podávať 
daňové priznania. Na webe sú k 
dispozícii príslušné formuláre. 
Elektronický formulár daňových 
priznaní k dani z príjmov fyzickej 
osoby za zdaňovacie obdobie roku 
2024 je nastavený tak, že po zadaní 
potrebných údajov do formulára, 
premietne automaticky tieto údaje 
do príslušných riadkov. 

„Ide o spoľahlivú pomôcku pre da-
ňové subjekty, ktorá zaručí, že daňo-
vé priznanie bude vyplnené správne. 
Elektronický formulár totiž vykoná aj 
logické kontroly a na prípadné chyby 
daňovníka upozorní,“ uvádza finanč-
ná správa a dodáva, že formuláre sú 
daňovým subjektom k dispozícii na 
portáli finančnej správy (PFS) Elektro-
nické formuláre – PFS.

Odkazy na jednotlivé tlačivá:
• DPFOAv24 - Daňové priznanie k 

dani z príjmov fyzickej osoby (typ A) 
za zdaňovacie obdobie 2024 (platné od 
1.1.2025), 

• DPFOBv24 - Daňové priznanie k 
dani z príjmov fyzickej osoby (typ B) 
za zdaňovacie obdobie 2024 (platné od 
1.1.2025). 

Formulár má zjednodušiť vyplnenie
„Použitie elektronického formulára 

výrazne zjednodušuje daňovníkovi vy-
plnenie daňového priznania. Po zadaní 
údajov o výške dosiahnutých jednotli-
vých príjmoch a k nim prislúchajúcich 
výdavkoch a údajov relevantných pre 
uplatnenie napríklad nezdaniteľných 
častí základu dane, daňového bonusu 
na vyživované dieťa, daňového bonu-
su na zaplatené úroky, daňovej straty a 
podobne, formulár po kliknutí na prí-
slušný riadok daňového priznania au-
tomaticky vypočíta hodnotu na danom 
riadku,“ vysvetľuje finančná správa a 
dodáva, že elektronické formuláre slú-
žia bezplatne nielen daňovníkom, ktorí 
s finančnou správou komunikujú elek-
tronicky, ale aj tým, ktorí s finančnom 
správou elektronicky nekomunikujú. 
„Takýto daňovníci si po vyplnení a 
skontrolovaní daňového priznania toto 
môžu vytlačiť a doručiť ho v papierovej 
podobe správcovi dane osobne, alebo 
prostredníctvom doručovateľa,“ uza-
tvára finančná správa.

Fyzické osoby už môžu 
podávať daňové priznania

» ren 
zdroj foto Pexels pixabay

59
-0

02
1www.hydinashop.sk

0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

brojlerové kuriatka
18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   

brojlerové kuriatka 
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Mrkva je chutná Mrkva je chutná 
i plná živíni plná živín

zd
ro

j f
ot

o 
Co

ul
eu

r p
ix

ab
ay

Lucenec.ko



LC 25-05 strana 3

49
-0
00
1



LC 25-05 strana4

PRVÁ POMOC / SLUŽBY, ZAMESTNANIELUČENECKO
4

Prvá pomoc pri úrazoch na svahu
Na svahu sa môžeme stretnúť s rôznymi 
úrazovými stavmi. Medzi najčastejšie 
patria poranenia kostí, kĺbov a svalov, 
najmä zlomeniny končatín. Môže však 
dôjsť aj k závažným poraneniam hlavy, 
mozgu a chrbtice. Odborníci zo Slo-
venského Červeného kríža radia, ako 
správne poskytnúť prvú pomoc, aby ste 
postihnutému ešte viac neublížili. 

Ak s nami po úraze zranený nekomu-
nikuje, nereaguje na slovné ani fyzické 
podnety, uvoľníme mu dýchacie cesty 
opatrným záklonom hlavy. Uvoľníme mu 
aj odev okolo krku a dáme dole aj prilbu, 
ak by bránila dýchaniu. Priložíme si ucho 
k jeho nosu a ústam a 10 sekúnd sleduje-
me, či sa mu dvíha hrudník. Ak nedýcha, 
okamžite začneme s oživovaním: stláča-
me hrudník do hĺbky 5-6 cm vo frekvencii 
100-120 stlačení za minútu v pomere 30 
stlačení a 2 záchranné vdychy.

Ak je osoba pri vedomí a dýcha (aj roz-
právanie je znakom, že dýcha), zistíme 
prítomnosť poranení a poskytneme prvú 
pomoc.

Poranenia končatín
V prípade poranenia končatiny, pokiaľ 

nevieme spoľahlivo určiť rozsah porane-
nia, k postihnutému vždy pristupujeme, 
ako by mal najzávažnejšie poranenie - 
teda zlomeninu. Je veľmi dôležité, aby sme 
sa nikdy nepokúšali naprávať deformova-

nú končatinu! Popri kostiach totiž prechá-
dzajú dôležité cievy a nervy, ktoré by sme 
mohli úlomkami zlomenej kosti poraniť a 
tým zhoršiť celkový stav. Musíme zistiť, či 
ide o otvorené alebo uzatvorené porane-
nie. Pri otvorenej zlomenine kosť nezatlá-
čame, ale zastavíme vonkajšie krvácanie 
pomocou uložených obväzov po stranách 
vyčnievajúcej kosti a obviazaním. Prie-
mer obväzov by mal byť väčší, ako vyč-
nievajúca kosť. Končatinu následne zne-
hybníme, pričom robíme iba nevyhnutné 
pohyby. Rešpektujeme rozsah potrebnej 
manipulácie, akú je postihnutý vzhľadom 
na bolestivosť schopný zniesť.

Dolná končatina
Ak je poranená dolná končatina: V prí-

pade, že z miesta udalosti bude postihnu-
tý transportovaný horskou záchrannou 
službou, volíme znehybnenie pomocou 
vypodloženia postihnutej končatiny a jej 
obložením po oboch stranách. Takto sa 
vyhneme zbytočnej opakovanej manipu-
lácii pri použití fixačných prostriedkov. 
V prípade vlastného transportu môžeme 
dolnú končatinu znehybniť pomocou 
zdravej nasledovne: zdravú nohu priloží-
me k poranenej, vložíme medzi ne bundu, 
alebo inú mäkkú výstuž a zviažeme ich k 
sebe pod a nad miestom bolesti, čo naj-
bližšie ku kĺbom. Znehybnením zlome-
niny znížime riziko vážnych komplikácií. 
Rovnako postupujeme aj pri podozrení na 

poranenie kĺbov. Ani vtedy končatinou 
nehýbeme, iba ju znehybníme v tej polo-
he, v ktorej zostala po úraze.

Horná končatina
V prípade hornej končatiny, ak je to 

možné, končatinu ohneme v lakti do 
pravého uhla, pričom ju držíme nad a 
pod poranením, aby nedošlo k pohybu 
zlomenej kosti. Následne ruku zafixuje-
me do závesu pomocou oblečenia alebo 
trojrohej šatky z lekárničky. Ak nie je 
možné s poranenou rukou takto pohnúť 
(napríklad v prípade silnej bolesti, alebo 
poranenia kĺbu), končatinu znehybníme 
priviazaním k telu v polohe v akej zosta-
la po úraze, alebo ju držíme nad a pod 
miestom poranenia do príchodu horskej 
služby, či počas transportu.

Ďalšie poranenia
Ak pri úraze prišlo k závažným pora-

neniam hlavy a/alebo môžeme predpo-
kladať poranenie chrbtice, s postihnutým 
sa snažíme nehýbať. Krčnú chrbticu mô-
žeme znehybniť tak, že podržíme hlavu 
svojimi rukami po stranách, aby sme za-
bránili jej rotačným pohybom. Je veľmi 
dôležité so zraneným komunikovať a ná-
ležite mu vysvetliť všetko, čo chceme pri 
jeho ošetrení vykonať.

Popri ošetrení poranení až do príchodu 
zdravotníkov vykonávame aj

protišokové opatrenia: bránenie 
stratám tepla, upokojenie zraneného, ne-
dávame mu nič jesť ani piť, tíšime bolesť 
(čiže poranenie znehybníme, prípadne 
ošetríme), zabezpečíme transport – teda 
bezodkladne zavoláme horskú záchran-
nú službu (18 300) alebo záchrannú zdra-
votnú službu (155, 112).

Informácie poskytol 
Slovenský Červený kríž

» ren

Ilustračné foto.                                                                                      zdroj foto Josefka pixabay
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Obchodná akcia je platná od 1. 1. 2025 do 28. 2. 2025 a predstavuje pre klienta benefit vo forme zvýhodnenia cenníkovej ceny vozidla (vrátane opcií) vo výške rozdielu vzniknutého zmenou DPH k 1. 1. 2025. 
Platí pre všetky osobné modely zna ky Dacia, okrem Springu, pre neplatcov DPH. Dacia Jogger: spotreba 4,7–7,8 l /100 km, emisie CO2 105–138 g/km. Uvedené spotreby paliva a emisie CO2 sú zmerané 
metodikou stanovenou pod a platných právnych predpisov vy adovaných pre homologáciu vozidla. Táto ponuka je iba indikatívna, nie je návrhom na uzavretie zmluvy a nemo no z nej preto dovozova
povinnos spolo nosti uskuto ni akéko vek transakcie. Vyobrazenie vozidiel je iba ilustratívne. Dacia odporú a

Dacia pokryje rozdiel DPH za vás

TEMPUS Car s.r.o,
Šafárikova 91, R ava 53
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Ponuka práce pre

MURÁROV
(SZČO) DO BELGICKA

Kontaktujte nás
+421 917 860693 info@zu-com.eu
+ 32492049012 www.zu-com.eu

Ponuka práce pre

MURÁ
pp

R ROVOO
(SZČO) DO BELGICKA
MURÁRR ROVOMURÁR ROVO
( )

Kontaktujte nás

+32492049012 wwww www .zu-com.eu
+421 917 860693 infoff @zu-com.eu

DOMKAVY.SK
TRNAVA

KAVOVARY5
ZĽAVOVÝ KÓD - 5% ZĽAVA PLATÍ PRI NÁKUPE KÁVOVAROV ZNAČKY LELIT 

ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK ALE AJ PRI NÁKUPE NA PREDAJNI.

NÁSTUPNÁ

1 515 €
ŠIROKÝ VÝBER 
BENEFITOV
V HODNOTE 
VIAC AKO
800 € E

ZÁSTUPCA 

www.lidl.sk

Regionpress_AMP.indd   1 20. 1. 2025   14:56:14



LC 25-05 strana6

ZDRAVIE / SLUŽBYNajčítanejšie regionálne noviny
6

88
-0
14

www.matejovdvor.sk

PREDAJ VO VAŠOM OKRESE

Volajte prosím od 9.00 do 12.00 hod.

CHCETE CHOVA HYDINU?

0902 692 290   0902 606 436

ROZVOZ :  MAREC - SEPTEMBER 2025

ŠOM OKRESE
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- ODVOZ -
- LIKVIDÁCIA -

- AUTODOPRAVA -
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NAJNIŽŠIE CENY!!

DOPRAVA ZADARMODOPRAVA ZADARMO

+421 915 516 672
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